O Estado do Rio de Janeiro peticionou, nos autos, informando que, 
em sede de ação judicial movida pelo SINDJUSTIÇA, o Juízo da 8ª Vara 
de  Fazenda  do  Rio  de  Janeiro,  usurpando  a  competência  do  STF, 
determinou a constrição de renda diária nas contas do Tesouro Estadual 
no montante de

“‘R$ 265.610.000,00 (duzentos e sessenta e cinco milhões, 
seiscentos e dez mil reais), (…) com o fim de garantir o repasse 
de  duodécimos  ao  Poder  Judiciário  e,  por  consequência,  a 
quitação integral da folha de pagamento do quadro de pessoal 
de ativos e inativos até o dia 30 do mês trabalhado’”.

Noticia também que, ante a impossibilidade fática de apropriação do

[...]

repassado a título de duodécimo ao Poder Judiciário do Estado do Rio de 
Janeiro, mais uma vez usurpou a competência do STF e, com abuso de 
poder,

“determinou o arresto e penhora de renda diária, agora, 
sobre  o  patrimônio  de  Autarquias  estaduais  no  valor  de  R$ 
61.585.849,99  (sessenta  e  um milhões,  quinhentos  e  oitenta  e 
cinco mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e nove 
centavos)”.

O  TJRJ  foi  instado  a  se  manifestar  acerca  dessas  alegações, 
oportunidade em que confirmou “a informação de que foram realizados 
arrestos nas contas do Estado do Rio e Janeiro em valor correspondente à

[...]

(quarenta  e  sete  bilhões,  cento  e  setenta  e  oito  milhões,  novecentos  e 
oitenta e nove mil e cento e trinta a seis reais), “que é 18,82% [dezoito 
inteiros  e  oitenta  e  dois  centésimos  por  cento]  menor  que  a  Receita 
Corrente Líquida de R$ 58.113.834.767,00 [cinquenta e oito bilhões, cento 
e treze milhões, oitocentos e trinta e quatro mil e setecentos e sessenta e 
sete reais], estimada na Lei Orçamentária Anual de 2016”.

Projeta-se,  ainda,  que  a  frustração  de  RCL  alcançará,  até 
dezembro/2016,  o  total  de  “R$11,4  bilhões”,  que  corresponde  a  19,6% 
(dezenove  inteiros  e  seis  décimos  por  cento)  da  RCL prevista  na  Lei

[...]

do Rio de Janeiro na Lei Orçamentária do Estado do Rio de Janeiro.

O  Governo  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  nas  informações 
apresentadas  previamente  à  análise  desta  cautelar,  aduz  que  até 
29/10/2016,  já  havia  sido  repassado  ao  TJRJ  o  montante  de  “R$ 
2.302.591.436,25  (dois  bilhões,  trezentos  e  dois  milhões,  quinhentos  e 
noventa  e  um  mil,  quatrocentos  e  trinta  e  seis  reais  e  vinte  e  cinco 
centavos)”,  restando uma diferença de “R$ 884.728,563,75 (oitocentos e 
oitenta  e  quatro  milhões,  setecentos  e  vinte  e  oito  mil,  quinhentos  e 
sessenta e três reais e setenta e cinco centavos)” para se alcançar o total da

[...]

pagamento  de  auxilio  educação  a  dependentes  de  servidores  e 
magistrados”.

Conclui que, demonstrada a existência de superávit do FETJ e saldo 
positivo “na conta do Tribunal de Justiça (unidade gestora de recursos 
provenientes  de  duodécimos)”,  “resultando  em  uma  disponibilidade 
bruta  total  de  R$  1.221.428.374,40  (um bilhão,  duzentos  e  vinte  e  um 
milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais 
e quarenta centavos) - contida nessa quantia a disponibilidade do Fundo 
Especial da Escola da Magistratura” -,

“em verdade sequer há recursos a transferir por parte do 
Tesouro, já que a diferença do montante de repasses previstos 
para o ano de 2016 (R$ 884.728,563,75) pode e deve ser satisfeita